
 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE  
E CONCERTAZIONE TERRITORIALE 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7- 10138 TORINO - TEL. 011 861-7318-7624 FAX 011861-7774 
E-MAIL : sviluppo@provincia.torino.it   

Pagina 1 di 4 

 

 

 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio Programma zione  
Attività Produttive e Concertazione Territoriale  

 
 
 
 

         N.  112 -  13756 / 2011  
 
 
 
Oggetto: INIZIATIVA SPERIMENTALE RETI 2020 - AFFIDAMENTO DELL’INCARICO AL 
DOTT. MASSIMILIANO BELLAVISTA PER IL SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE 
DELL’INIZIATIVA.     
(U/S EURO  5.896,00) 
 
 
Premesso che 
 
con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1452 -46574/2010 del 21 dicembre 2010 questo Ente ha 
approvato l’iniziativa sperimentale “Reti 2020” che si prefigge di favorire e supportare con contributi 
pubblici lo sviluppo di reti d’impresa formalizzate sul territorio della provincia di Torino. 
 
La suddetta deliberazione prevede, tra l’altro, che per la realizzazione dell’iniziativa sperimentale “Reti 
2020” si attivino specifiche figure con i compiti di analizzare – nella fase di pre-ammissibilità - la 
fattibilità ed il potenziale del progetto di rete, e di coadiuvare la valutazione e la selezione delle 
domande che saranno presentate. Dette figure richiedono profili professionali con competenze tecnico-
gestionali di taglio aziendale e con conoscenze qualificate in materia di conduzione, coordinamento e 
gestione delle attività delle reti d’impresa.  
 
La suddetta deliberazione prevede di individuare tali figure attraverso l’affidamento di un incarico 
professionale, dal momento che non si ritiene conveniente acquisire, in via permanente, maggiori risorse 
umane, attesa la temporaneità e la necessità dell’indipendenza delle prestazioni oggetto dell’incarico 
medesimo. 
 
Preso atto che per la ricerca di dette professionalità è stato fatto ricorso alla pubblicazione di apposito 
bando, sulla Intranet, volto a reperire eventuali risorse esistenti nell’Ente e che tale bando ha avuto esito 
negativo. 
 
Dato atto che, in ottemperanza con quanto previsto dalla citata deliberazione, si è pertanto dovuto 
procedere ad una ricerca di mercato esterna secondo le procedure di selezione comparativa previste dagli 
artt. 58, comma 2, e 59 del vigente Regolamento per l’accesso agli impieghi. A tal fine è stato 
predisposto un avviso di selezione per l’affidamento ad un esperto di reti d’impresa di un incarico 
professionale di supporto alla realizzazione dell’iniziativa sperimentale “Reti 2020”; tale avviso è stato 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente con scadenza alle ore 12:00 del giorno 28 febbraio 2011. 
 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE  
E CONCERTAZIONE TERRITORIALE 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7- 10138 TORINO - TEL. 011 861-7318-7624 FAX 011861-7774 
E-MAIL : sviluppo@provincia.torino.it   

Pagina 2 di 4 

 

 

 
 
 
 
Esperito il procedimento amministrativo finalizzato alla designazione della sopra menzionata figura 
particolarmente qualificata e con adeguate competenze, così come risulta dai verbali agli atti di questi 
Uffici. 
 
Richiamati: 
� l’art. 110, comma 6, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, possono essere 
previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità; 

� l’art. 7, commi 6, 6-bis, 6-ter, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 che individua i presupposti di 
legittimità per l’affidamento di incarichi esterni, demandando ai regolamenti per l’ordinamento degli 
uffici e dei servizi dei singoli enti locali l’adeguamento a tali principi; 

� l’art. 3, comma 55, Legge Finanziaria 2008, come modificato dall’art. 46 del D.L. 25 giugno 2008, 
n. 112, in quanto previsto dalla Relazione previsionale e programmatica alle linee d’intervento del 
programma 79 - funzioni strategiche finalizzate al sostegno dello sviluppo economico del territorio 
provinciale - e nel Peg 2010, all’obiettivo strategico 207, risultato atteso “rafforzamento delle reti, in 
particolare quelle immateriali”; 

� l’art. 62, comma 2, del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze cui non si possa far fronte con 
personale in servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, temporanea e non continuativa, 
mediante incarichi professionali, alla soluzione di specifiche problematiche relative a questioni 
determinate, e delimitate, stabilendo preventivamente la durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione. 

 
Richiamato, altresì, il Regolamento per l’accesso agli impieghi come modificato dalla D.G.P. n. 185-
19941/2008 del 4 marzo 2008 e dalla D.G.P. n. 478-30409/2008 del 20 maggio 2008, ed in particolare 
l’art. 2 ai sensi del quale la Provincia può acquisire prestazioni di lavoro mediante contratti di lavoro 
autonomo e/o consulenza, finalizzati a soddisfare esigenze cui non sia possibile far fronte con il 
personale in servizio, in via eccezionale; nonché gli artt. 53 e ss. dello stesso Regolamento che 
definiscono criteri, modalità e procedure per il conferimento di incarichi individuali, con contratti di 
lavoro autonomo. 
 
Dato atto che, a norma del Regolamento da ultimo citato, la competenza per l’affidamento dell’incarico 
in oggetto spetta al Dirigente del Servizio Programmazione attività produttive e Concertazione 
territoriale, previa programmazione della Giunta provinciale. 
 
Tenuto conto che la Relazione previsionale e programmatica per l’anno 2011 prevede - alle linee di 
intervento del programma 79 - funzioni strategiche finalizzate al sostegno dello sviluppo economico del 
territorio provinciale e che nel Peg 2011, all’obiettivo strategico 207, sono attribuite strategiche funzioni 
al fine di favorire il rafforzamento delle reti.  
 

  
 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE  
E CONCERTAZIONE TERRITORIALE 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7- 10138 TORINO - TEL. 011 861-7318-7624 FAX 011861-7774 
E-MAIL : sviluppo@provincia.torino.it   

Pagina 3 di 4 

 

 

Dato atto che con propria determinazione prot. n. 44-6998 del 1^ marzo 2011 è stata nominata la 
Commissione per la valutazione delle istanze pervenute. 
 
Dall’esame della documentazione e dei curricula pervenuti, depositati presso il Servizio 
Programmazione attività produttive e Concertazione territoriale, è emerso che il dott. Massimiliano 
Bellavista nato a Siena il 10/03/1973 e residente a Castellina in Chianti (SI) cap 53011 via di Croce 
Fiorentina 52 Codice  Fiscale BLLMSM73C10I72SN possiede i requisiti che meglio rispondono alle 
esigenze dell’Amministrazione, come si evince dai verbali dei lavori della Commissione di valutazione 
agli atti di questi Uffici, ed è quindi dotato della necessaria esperienza, della competenza specifica, 
nonché di professionalità adeguata. 

 
Ritenuto che, nel caso di specie, per quanto sopra espresso e riportato nella menzionata deliberazione 
della Giunta provinciale ricorrano le condizioni per l’affidamento, ed atteso che il dott. Massimiliano 
Bellavista nato a Siena il 10/03/1973 e residente a Castellina in Chianti (SI) cap 53011 via di Croce 
Fiorentina 52 Codice  Fiscale BLLMSM73C10I72SN ha manifestato la propria disponibilità ad accettare 
l’incarico. 
 
Ritenuto che lo stesso sia congruo, in relazione alla natura ed ai contenuti dell’incarico conferito ed alla 
professionalità posseduta. 

 
Ritenuto di stabilire che l’incarico dovrà essere espletato nel termine necessario alla completa 
realizzazione dell’iniziativa Reti 2020, e che l’incaricato potrà svolgere la sua attività anche presso i 
locali della Provincia, avvalendosi altresì di materiali e attrezzature di proprietà dell’Ente, ove necessiti 
per l’acquisizione di dati ed elementi in possesso dell’Amministrazione, nei tempi, nei modi ed alle 
condizioni meglio definiti nello schema di contratto allegato. 
 
Vista l’accettazione dell’incarico e l’offerta economica presentata, come risulta dal verbale agli atti, dal 
dott. Massimiliano Bellavista nato a Siena il 10/03/1973 e residente a Castellina in Chianti (SI) cap 
53011 via di Croce Fiorentina 52 Codice  Fiscale BLLMSM73C10I72SN nella quale si quantifica il 
corrispettivo in Euro 5.896,00 (al lordo di oneri previdenziali, IVA ed eventuale rimborso spese), ribasso 
offerto 12%. 

 
Vista la documentazione, in atti, attestante il possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa per 
l’affidamento del presente incarico. 
 
Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico. 
 
Dato atto che, ai sensi della lettera I) della circolare dell’Area Risorse finanziarie Protocollo n. 
54800/2011 del 18/1/2011 riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari il suddetto incarico è escluso 
dall’applicazione della normativa poiché trattasi di incarico di collaborazione ex articolo 7 comma 6 
D.Lgs 165/2001. 

 
Dato atto che - ai sensi della circolare del Segretario Generale prot. N. 21699 del 29 giugno 2010 -con 
riguardo alla necessità della valutazione dell’organo interno di revisione relativamente agli incarichi 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE  
E CONCERTAZIONE TERRITORIALE 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7- 10138 TORINO - TEL. 011 861-7318-7624 FAX 011861-7774 
E-MAIL : sviluppo@provincia.torino.it   

Pagina 4 di 4 

 

 

professionali, il Collegio dei Revisori della Provincia di Torino, con verbale n. 33 del 12/05/2010 ha 
stabilito che gli Uffici della Provincia dovranno sottoporre alla valutazione preventiva del Collegio 
medesimo esclusivamente i provvedimenti di impegno o di autorizzazione e gli atti di spesa relativi 
all’affidamento di incarichi di consulenza, studi e ricerca, di importo superiore a cinquemila Euro. 
Pertanto poiché l’importo netto del suddetto incarico risulta inferiore ad euro cinquemila, il presente 
provvedimento non verrà trasmesso al Collegio dei Revisori come stabilito dal medesimo.  
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dell’art. 35, comma 2 
dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto. 
Richiamato l’art. 151, comma 4 del citato Testo Unico. 

 
 

D E TE R M I N A 
 
 

1) Di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, al dott. Massimiliano Bellavista nato a 
Siena il 10/03/1973 e residente a Castellina in Chianti (SI) cap 53011 via di Croce Fiorentina 52 
Codice  Fiscale BLLMSM73C10I72SN l’incarico per lo svolgimento della funzione di esperto 
per l’iniziativa sperimentale Reti 2020 alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto 
di n. 11 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che 
contestualmente si approva. 

 
2) Di applicare la spesa complessiva di euro 5.896,00= all’impegno di spesa assunto con 

deliberazione della Giunta Provinciale n. 1452 -46574/2010 del 21 dicembre 2010 al cap. 13364 
intervento 1090203 Residui del Bilancio 2010 (num. Mov. 1189019). 

 
 
 
 
 
 
Torino, lì 15/06/2011                              Il Dirigente 
        Programmazione Attività Produttive e 
         Concertazione Territoriale 
                Dott. Mario Lupo  


